
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 60» (далее –  МБОУ «Школа № 60, Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, 2022 год - текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 

 

 

 

 1.В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п.9 приложения №1 к Положению об оплате 

труда работников муниципальных образовательных организаций 

города Нижнего Новгорода, утвержденному постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 

(далее - Положение об оплате труда №5202), Профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, 

утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 

№248н, в штатных расписаниях, действующих в период с 

01.01.2021 по 31.08.2021, утвержден должностной оклад по 

профессии «Сторож» с повышающим коэффициентом к 

минимальному окладу 1,14, следовало установить 1, поскольку 

профессия «Сторож» относится к ПКГ «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный 

уровень. 

2.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.10.7 Положения об оплате труда 

№5202 за период 01.01.2021-31.12.2021 в приказах руководителя 

аппарата главы города администрации города Нижнего 

Новгорода «Об установлении выплат» директору МБОУ  

«Школа №60» наименование показателя выплат 

стимулирующего характера не соответствовало наименованию в 

Положении об оплате труда №5202, а именно, отсутствие 

дисциплинарных взысканий, предписаний надзорных органов, 

обоснованных жалоб. 

3.В нарушение ТК РФ: 

-ст.57 - в трудовых договорах сторожей отсутствовали 

обязательные для включения условия, а именно: режим рабочего 

времени и времени отдыха (если для данного работника он 

отличается от общих правил, действующих у данного 

работодателя); 

-ст.99 - правилами внутреннего трудового распорядка для 

работников Учреждения не установлены для сторожей время 

начала и окончания работы, время перерывов в работе, число 

смен в сутки, чередование рабочих и нерабочих дней. 

-ст.103 руководитель Учреждения допускал осуществление 

работы сторожа в течение двух смен подряд. 



4.Неправомерное использование бюджетных средств, а именно, 

в нарушение статьи 72 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), статей 711, 720, 746 Гражданского 

Кодекса Российской Федерации далее (далее – ГК РФ), ч.1 п.1 

ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

(далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), в связи с оплатой не 

выполненных объёмов работ, в том числе: 

4.1.За 2021 год из средств субсидий на иные цели, из них: 

-по договору подряда на текущий ремонт учебного кабинета 

№313 МБОУ «Школа №60» платежным поручением на 

основании акта о приемке выполненных работ оплачены 

невыполненные объемы работ; 

-по договору подряда на текущий ремонт учебного кабинета 

№408 МБОУ «Школа №60» платежным поручением на 

основании акта о приемке выполненных работ оплачены 

невыполненные объемы работ; 

-по договору подряда на текущий ремонт учебного кабинета 

№306 МБОУ «Школа №60» платежным поручением на 

основании акта о приемке выполненных работ оплачены 

невыполненные объемы работ; 

-по договору на текущий ремонт по замене подогревателя ГВС 

МБОУ «Школа №60» платежными поручениями на основании 

акта о приемке выполненных работ  оплачены невыполненные 

объемы работ. 

 4.2.За 2023 год  из средств субсидий на иные цели, из них: 

-по контракту на текущий ремонт пищеблока МБОУ «Школа 

№60» платежным поручением на основании акта о приемке 

выполненных работ оплачены невыполненные объемы работ; 

-по контракту на текущий ремонт ограждения МБОУ «Школа 

№60» платежным поручением на основании акта о приемке 

выполненных работ  оплачены невыполненные объемы работ. 

5.В нарушение ч.3.5 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 6, 7, 15 Порядка 

предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 №86н, 

п.2.7, п.3.29 Положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

в отношении муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 №119, 

п.п.4.3.6 Соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) от 31.12.2020 №1370, п.п.4.3.5 Соглашения 

о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) от 30.12.2021 №243 

размещены с нарушением установленного срока на 

официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru: 

муниципальное задание №1 на 2021 год на 13 рабочих дней; 

муниципальное задание №2 на 2021 год на 78 рабочих дней; 

http://www.bus.gov.ru/


первоначальный план ФХД на 2021-2023 годы на 17 рабочих 

дней; первоначальный план ФХД на 2022-2024 годы на 22 

рабочих дня;  уточненный план ФХД на 2021-2023 годы на 22 

рабочих дня;  уточненный план ФХД на 2022-2024 годы от 

01.04.2022 на 15 рабочих дней; уточненные планы ФХД на 2022-

2024 годы от 01.07.2022, 01.10.2022 и 01.01.2023 не 

размещались. 

6.Нарушения ведения бухгалтерского учета и искажение 

показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

6.1.В нарушение ст. 165 БК РФ, п.33, п.381 и п.383 Инструкции 

о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, 

п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, 

не отражены на 01.01.2021, 01.01.2022 и на 01.01.2023 в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности: 

-на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в 

возмездное пользование (аренду)» объекты нефинансовых 

активов общей площадью 73,6 кв.м., переданные Учреждением в 

аренду нежилые помещения по договорам; 

-на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в 

безвозмездное пользование» объекты нефинансовых активов 

общей площадью 358,9 кв.м., переданные Учреждением в 

безвозмездное пользование нежилые помещения по договорам. 

6.2.В нарушение п.165 БК РФ, п.20, п.27 Методических 

рекомендаций по применению федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Аренда», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 №258н, п.151.1 Инструкции о применении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н в 2021-2023 

годах не отражались в бухгалтерском учете на балансовом счете 

011100000 «Права пользования активами» по аналитическому 

коду группы синтетического счета 40 «Права пользования 

нефинансовыми активами» полученные права пользования 

активами по договорам безвозмездного пользования имущество 

в количестве 2 268 единиц. 

В нарушение ст.165 БК РФ, п.1 ст.13 ФЗ «О бухгалтерском 

учете» №402-ФЗ, в Балансах государственного 

(муниципального) учреждения (ф. 0503730) на 01 января 

2022 года, на 01 января 2023 года (далее - Баланс (ф.0503730)) по 

состоянию на 01.01.2022 и на 01.01.2023 искажены показатели 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно: 

-по строке 010 забалансовому счету 01 «Имущество, полученное 

в пользование» в Справке о наличии имущества и обязательств 

на забалансовых счетах в составе Баланса (ф.0503730) завышен; 



 

-по строке 020 забалансовому счету 02 «Материальные ценности 

на хранении» в Справке о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах в составе Баланса (ф.0503730) завышен. 

Таким образом, грубо нарушены требования к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности по состоянию на 01.01.2022 и на 

01.01.2023, искажены показатели бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, а именно: 

-по счету 011100000 «Права пользования активами» более на 

10% (на 100,0%), показатель по строке 100 в Балансе (ф.0503730) 

по состоянию на 01.01.2022 и на 01.01.2023 отсутствовал. 

6.3.В нарушение п. 165 БК РФ, п.38 Инструкции о применении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, 

в бухгалтерском учете по счету 010100000 «Основные средства» 

по состоянию на 01.01.2022 и 01.01.2023 необоснованно 

числилось имущество (комплекс аппаратно-программный и 

технических средств, предназначенный для организации входа-

выхода), не принадлежащее Учреждению на праве оперативного 

пользования. 

В нарушение ст.165 БК РФ, п.1 ст.13 ФЗ «О бухгалтерском 

учете» №402-ФЗ, в Балансе (ф. 0503730) по состоянию на 

01.01.2022 и на 01.01.2023 искажен показатель бухгалтерской 

(финансовой) отчетности по строке 010 по счету 010100000 

«Основные средства». 

7.Нарушения в использовании основных средств. 

7.1.В нарушение п.3 ст.7 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», п.4.8 Порядка принятия решений о списании 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.02.2016 №24, п.1 Приложения №6 к 

постановлению администрации города Нижнего Новгорода от 

12.02.2021 №499 «О создании комиссии по списанию 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода и 

отмене постановления администрации города Нижнего 

Новгорода от 17.05.2018 № 1315» Учреждением не 

представлены в установленный срок (в тридцатидневный срок  

со дня списании имущества) в администрацию города Нижнего 

Новгорода документы об утилизации списанных объектов 

основных средств в количестве 69 единиц, утилизированных по 

договору.  

https://base.garant.ru/12184447/285e77e2f0c60ac6b30f04a5bd74965e/#block_3730

